Дело № 1-634/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 20 сентября 2018 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А.

с участием государственного обвинителя Ландо В.В.,

подсудимого ФИО15,

адвоката Хвостовой О.В., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Ситниковой А.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., с "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах.

25.10.2017 в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, между находящимися в АДРЕС, ФИО15 и ФИО1, во время совместного распития спиртных напитков, возникла ссора, в ходе которой ФИО1 под надуманным предлогом предложил ФИО15 пройти на лестничную площадку, расположенную недалеко от балкона, на что последний согласился. Выйдя на балкон, между ФИО1 и ФИО15 произошла драка, в ходе которой, на почве личной неприязни к ФИО1, ФИО15 решил совершить убийство потерпевшего. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на лишение жизни ФИО1, ФИО15, находясь на лестничной площадке 6 этажа около балкона, на почве неприязненных отношений, нанес кулаками не менее 3 ударов в область головы ФИО1 Во время драки ФИО15 совместно с ФИО1 переместились на балкон 6 этажа, где последний достал нож из кармана, на что ФИО15 отобрал нож, при этом порезав себе правую руку, затем нанес кулаками не менее 4 ударов ФИО1 в области лица и туловища. После чего ФИО1 выбежал на лестничную площадку и направился вниз по лестнице, ФИО15 направился за ним. На лестничной площадке 2 этажа ФИО15 догнал ФИО1, повалил его на керамическую плитку, схватил его за голову и нанес удары головой об пол не менее 3 раз, после чего ФИО15, взяв руками за шею ФИО1, стал сдавливать шею, после чего ФИО15 стал бить ногами и прыгать по телу ФИО1 не менее 6 раз. При этом последний не шевелился. После этого, ФИО15 достал из кармана нож и порезал ФИО1 заднюю часть шеи. В результате насильственных действий ФИО15, потерпевшему ФИО1 были причинены следующие телесные повреждения: 1)закрытая черепно-мозговая травма: ушибленная рана в теменной области справа; множественные ссадины овальной и полосчатой формы в лобной области в центре и справа; овальная ссадина в лобной области слева; округлые, овальные и полосовидные ссадины на лице, в правой щечной, скуловой, височной, нижнечелюстной областях; ссадины в подбородочной области овальной и полосчатой формы; кровоподтеки на веках правого и левого глаз; на спинке и правом крыле носа; массивное кровоизлияние в мягкие ткани лицевой и волосистой частей головы; 125 мл крови под апоневрозом головы. Диффузные аксональные повреждения головного мозга - мелкоточечные кровоизлияния в мозолистом теле; гистологически - рассеянные мелкоочаговые кровоизлияния, мелкие локусы повреждений вещества мозолистого тела, без лейкоцитарной реакции и резорбции; мелкоочаговые геморрагии белого вещества головного мозга в области ядерных образований, субэпендимарной зоне глубинного отдела, ромбовидной ямки без лейкоцитарной реакции и резорбции; рассеянные диапедезные геморрагии вещества головного мозга на фоне выраженного полнокровия ткани мозга. Отек головного мозга. Черепно-мозговая травма, сопровождавшаяся диффузными аксональными повреждениями головного мозга, является опасной для жизни, создает непосредственную угрозу для жизни, квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью. 2) тупая травма шеи: на передней поверхности шеи, в средней её трети, 22 овальные и полосовидные ссадины; три кровоподтека в проекции правого большого рожка подъязычной кости и правой пластины щитовидного хряща; кровоизлияние в мягкие ткани шеи; перелом подъязычной кости в области сочленения правого большого рожка с телом; трещина перстневидного хряща в области сочленения правой половины дуги с пластинкой. Тупая травма шеи, сопровождавшаяся переломом подъязычной кости, трещиной перстневидного хряща, не сопровождавшаяся развитием механической асфиксии, которая обычно, у живых лиц, вызывает расстройство здоровья на срок свыше 21 дня, квалифицируется как причинившая вред здоровью средней тяжести. 3) тупая травма грудной клетки: на задней поверхности грудной клетки семьдесят один кровоподтек правильной кольцевидной формы и тринадцать полосовидных кровоподтеков; кровоизлияние в мягкие ткани задней поверхности грудной клетки в проекции кровоподтеков. Непрямые переломы 5-6 ребер между среднеключичной и передней подмышечной линиями. Тупая травма грудной клетки с переломами ребер, обычно, у живых лиц, вызывает расстройство здоровья на срок свыше 21 дня, квалифицируется как причинившая вред здоровью средней тяжести. 4) линейная, широко зияющая рана на задней поверхности шеи, с ровными и крупнозубчатыми краями, острыми концами, отвесными стенками, отходящими от краев раны дополнительными надрезами и разрезами кожи. Рана на задней поверхности шеи является резаной с ровными и крупнозубчатыми краями, острыми концами, отвесными стенками, наличием дополнительных надрезов и разрезов на коже, отходящих от краев раны, тяжесть которой, у живых лиц, квалифицируется по исходу. 5) очаговые кровоподтеки на задней поверхности правого локтевого сустава; тыле правого предплечья; наружной поверхности правого плеча в верхней трети; наружной поверхности левого локтевого сустава; тыле и лучевом крае левого предплечья; шесть кровоподтеков на тыле левой кисти; полосовидная ссадина передней поверхности левого коленного сустава; овальный кровоподтек в проекции левого надколенника. Каждое из этих повреждений, не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья, расценивается как не причинившее вреда здоровью. Смерть ФИО1 наступила на месте происшествия в результате черепно-мозговой травмы, сопровождавшейся диффузными аксональными повреждениями головного мозга, осложнившейся отеком мозга, спустя непродолжительное время после получения указанной травмы. Между черепно-мозговой травмой, причинившей тяжкий вред здоровью и наступлением смерти - прямая причинно-следственная связь.

Подсудимый ФИО15 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал в полном объеме, полностью подтвердил обстоятельства изложенные в обвинительном заключении и показал, что 25.10.2017 года у него был выходной, утром он сходил в поликлинику, затем решил сходить в храм. По дороге в сквере стояло трое мужчин, один из них подошел к нему и попросил сигарету, затем они предложили ему выпить, на что он согласился. Они познакомились, мужчин звали ФИО1, ФИО13 и ФИО14. В сквере они распили 2 бутылку водки, затем решили продолжить и он пригласил их к себе домой. В магазине они купили еще 3 бутылки водки, закуску, приехали к нему в квартиру, где продолжили распивать спиртное. Примерно в 13 часов 30 минут он заснул, когда проснулся примерно в 16 часов, в комнате находился один потерпевший ФИО1. Затем ФИО1 позвонили и он вышел, после чего он снова заснул. Примерно через 20 минут Вадим вернулся и сказал, что в подъезде происходит драка, они вышли на лестничную площадку, там никого не было, ФИО1 сказал, чтобы он наклонился, так как драка происходит ниже, он наклонился, посмотрел в пролет, ничего не увидел и когда стал поднимать голову Вадим нанес ему удар кулаком в лицо, на что он тоже ударил ФИО1 в лицо. Между ними началась словесная перепалка и драка, в ходе которой они переместились на балкон. ФИО1 сказал, что он его зарежет, стал размахивать перед ним ножом, это был его нож, который до этого находился на кухне. Когда ФИО1 стал размахивать перед ним ножом, он схватился рукой за лезвие ножа и стал выхватывать его, в это время ФИО1 наносил ему удары ногами и рукой по ногам и телу, он также стал наносить удары ногами и руками по голове и телу ФИО1, продолжая удерживать нож за лезвие. Затем он выхватил нож, порезав себе пальцы, отчего пришел в ярость, догнал убегающего по лестнице ФИО1, после чего драка продолжилась. Во время драки они наносили друг другу удары руками и ногами по различным частям тела, в какой-то момент ФИО1 упал, после чего он стал бить ФИО1 головой об пол, сколько раз не помнит, но не менее 3 раз, душил его, затем начал прыгать по нему, сколько раз не помнит, но не менее 6 раз. Когда ФИО1 перестал шевелиться, он достал нож и порезал им шею ФИО1 с задней стороны. Он не контролировал свои действия, так как был в ярости от действий ФИО1. Затем он поднялся к себе на 6 этаж, где увидел следы крови, он взял ведро с водой и стал их замывать. Через какое-то время приехали сотрудники полиции, которые его задержали. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении вышеописанного преступления его вина полностью подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, а также совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО2 (т.1 л.д.91-93) следует, что ФИО1 являлся ее сыном. Последний раз своего сына она видела 25.10.2017 года около 15 часов 00 минут в г. Одинцово, ФИО1 ей сообщил, что идет в гости к своему другу. 28.10.2017 года около 12 часов 00 минут ей позвонила дочь ФИО3 и сообщила, что ФИО1 убили. Своего сына может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, они с ним очень хорошо общались, он всегда ей помогал.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что он является полицейским водителем 2 мобильного взвода ОБ ППСП МУ МВД России «Одинцовское». 25.10.2017 года вечером от оперативного дежурного 2 ОП МУ МВД России «Одинцовское» поступило указание проследовать по адресу: АДРЕС, в связи с происходящей дракой на общем балконе. Прибыв по указанному адресу совместно с заместителем командира ФИО5, в подъезде ими были обнаружены замытые следы крови, после чего они прошли на лестницу, на втором этаже на полу ими был обнаружен труп мужчины, у которого в области затылка была резаная рана на шее. Когда приехали оперативные сотрудники, он вместе с ФИО5 поднялся на 6 этаж, возле лифта на полу они обнаружили капли крови, ручка входной двери квартиры № также была испачкана кровью. Они прошли в квартиру, там находился ФИО15, который застирывал какие-то вещи и постоянно повторял, что он не хотел никого убивать. На лице ФИО15 имелись гематомы, на руку был одет полиэтиленовый пакет, в котором была кровь. Затем приехали оперативные сотрудники, которые доставили ФИО15 в отдел полиции. Также показал, что он совместно с ФИО5 возил ФИО15 в Одинцовскую ЦРБ, где ему были наложены швы на порезанные пальцы. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.104-107) следует, что является заместителем командира 2 мобильного взвода ОБ ППСП МУ МВД России «Одинцовское». 25.10.2017 года примерно в 20 часов от оперативного дежурного 2 ОП МУ МВД России Одинцовское поступило указание проследовать по адресу: АДРЕС, так как в дежурную часть обратилась ФИО6 и сообщила, что на общем балконе 6-го этажа указанного дома, дрались двое мужчин из кв.№. После этого он совместно с полицейским водителем ФИО4 проследовали по указанному адресу. Приехав на место, они увидели скорую помощь, после чего зашли в подъезд, где возле лифта увидели замытые следы крови, затем они прошли на лестницу, поднялись на второй этаж и увидели лежащего на полу мужчину, у которого в области затылка была резаная рана шеи, возле лежащего мужчины были замыты следы крови. Затем они поднялись на 6 этаж, возле лифта на полу они увидели капли крови, после чего они прошли в коридор, где располагались квартиры и увидели, что ручка входной двери в кв. № испачкана кровью. Они зашли в квартиру, на краю ванной сидел мужчина, застирывал какие-то вещи и постоянно повторял, что он не хотел никого убивать. На правой руке мужчины был полиэтиленовый пакет, в котором была кровь, как впоследствии было установлено, у мужчины на трех пальцах имелись глубокие порезы. На лице мужчины в области правой брови имелась запекшаяся кровь, также имелась небольшая гематома. Затем мужчина был доставлен в отдел полиции, где был установлен, как ФИО15 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.123-125) следует, что он является оперуполномоченным УР МУ МВД России «Одинцовское». 25.10.2017 года им проводились ОРМ по факту обнаружения трупа ФИО1 с признаками насильственной смерти на лестничном пролете 2-го этажа АДРЕС. В ходе проведенных мероприятий, была установлена причастность ФИО15 к совершению убийства ФИО1, который сознался в совершенном им преступлении. 26.10.2017 года в помещении 2 ОП МУ МВД России «Одинцовское» ФИО15 в присутствии двух понятых были добровольно выданы свитер и брюки, на которых имелись пятна бурого цвета. Изъятые вещи были упакованы в пакет, пакет опечатан и скреплен подписями присутствующих.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.97-99) следует, что он проживает по адресу: АДРЕС. 25.10.2017 года около 18 часов 50 минут он шел из дома в магазин. Проходя около АДРЕС, на балконе 6 этажа, он увидел двоих мужчин, один из которых говорил, что хватит, а другой мужчина, который находился в вязаном свитере, в это время наносил первому удары руками в область головы. Оба мужчины выражались нецензурной бранью. Заметив противоправные действия мужчины, стоящего в вязанном свитере, он сразу зашел в подъезд данного дома и сообщил об этом консьержке, сказал, чтобы она вызывала сотрудников полиции, так как сам позвонить не мог, в связи с тем, что у него был разряжен телефон. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.108-110) следует, что она принимала участие в качестве понятой при проверке показаний на месте с участием ФИО15, который показал как на лестничной площадке АДРЕС ФИО1 ударил его несколько раз в область правого глаза, после чего он нанес не менее 3 ударов ФИО1 в область головы, во время драки они оказались на балконе, затем ФИО1 достал из кармана нож и со словами, что он его зарежет, стал приближаться к нему, размахивая ножом, затем он правой рукой схватился за нож и выхватил его у ФИО1, сильно порезав руку, что его разозлило. После этого ФИО1 попытался убежать, в связи с тем, что он был в ярости, он побежал за ФИО1. Догнав ФИО1 он стал наносить ему удары руками по голове и туловищу, затем ФИО1 снова вырвался и стал убегать, он побежал за ним, догнал его на 2 этаже, повалил, затем схватил за голову и стал бить головой о бетонный пол не менее 3 раз, далее он стал душить ФИО1, бил ногами по спине, прыгал на нем, сколько раз не помнит, но не менее 6 раз, ФИО1 при этом уже не шевелился, затем он достал нож, который он до этого положил в карман, и порезал ему шею с задней стороны.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.118-120), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 также следует, что он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте с участием ФИО15, который показал, как и куда ему были нанесены удары потерпевшим, как потерпевший размахивал ножом, говорил, что зарежет его, как он отобрал у него нож, порезав реку, как он догнал убегающего потерпевшего, которому стал наносить удары руками по голове и туловищу, затем, когда потерпевший вырвался и снова стал убегать, догнав его, повалил, схватил за голову и стал бить головой о бетонный пол, душить, наносить удары ногами по спине, прыгать на нем, затем порезал ему шею ножом.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.113-115) следует, что она проживает и работает консьержкой по адресу: АДРЕС. В указанном доме в кв.№ проживает Валерий, который является братом хозяйки квартиры. 25.10.2017 года около 13 часов 19 минут мимо ее рабочего места прошел Валерий с тремя неизвестными мужчинами, при этом она ни разу не видела, чтобы Валерий к себе кого-либо приглашал. Один из мужчин вышел из подъезда после 16 часов, около 18 часов 25 минут она выходила в детский садик по просьбе одной из жильцов, чтобы забрать ребенка, вернулась обратно около 18 часов 40 минут. Примерно в 18 часов 50 минут к ней подошел мужчина и сообщил, что на общем балконе 6 этажа он видел драку двоих мужчин и попросил вызвать сотрудников полиции. Она вышла на улицу, посмотрела на указанный мужчиной балкон, там ничего не было, после чего она вернулась обратно на свое рабочее место. Около 19 часов 40 минут на первый этаж спустился Валерий, правая рука у него была порезана, в данной руке он держал ведро. Валерий вышел из лифта, спросил у ждавших лифт людей о том, не шестой ли это этаж, после чего услышав отрицательный ответ, зашел обратно в лифт. Затем к ней стали обращаться жильцы дома, указывая на то, что возле грузового лифта на первом этаже имеются пятна крови, после этого она вызвала сотрудников полиции. Через какое-то время к ней подошел жилец со второго этажа и сообщил, что на лестничной площадке второго этажа лежит труп неизвестного мужчины. Вместе с жильцами дома она поднялась на второй этаж, где на лестничной площадке они увидели лежащего вниз головой мужчину, вокруг которого на полу было много крови. Вскоре после этого подъехали сотрудники полиции.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.149-151) следует, что он проживает в АДРЕС. 25.10.2017 года около 19 часов он возвращался с работы домой. Зайдя в подъезд, он вызвал лифт, из него вышел мужчина, которого как впоследствии он узнал, зовут Валера. У Валерия в левой руке было ведро наполненное жидкостью красного цвета, на правой руке Валерия визуально наблюдался сильный порез, из которого сочилась кровь, также на лице у Валерия были пятна бурого цвета. Валерий вел себя неадекватно, посмотрел по сторонам удивленным взглядом, потом посмотрел на него и спросил, не шестой ли это этаж, он ответил, что нет, на что Валерий вернулся обратно в лифт и уехал.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 (т.1 л.д.154-156) следует, что в период времени с 01.10.2016 года по ноябрь 2017 года он проживал в АДРЕС. 25.10.2017 года около 10 часов 00 минут он услышал, что в кв.№ происходит ссора между мужчинами, которая продолжалась примерно до 15 или 16 часов. Около 19 часов 45 минут он вышел на улицу, вернулся обратно минут через 15-20, в кв. № уже была тишина. Примерно через час он услышал громкий звук похожий на хлопок. Он подошел к входной двери, посмотрел в глазок, на площадке он увидел большое количество людей, в том числе сотрудников полиции. От сотрудников полиции он узнал, что его сосед причастен к убийству.

Виновность подсудимого ФИО15 в совершении вышеописанного преступления подтверждается также и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Том №: протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей – лестничной площадки на 2-м этаже АДРЕС, в ходе которого обнаружен труп ФИО1 (л.д.25-48); протоколом добровольной выдачи ФИО15 свитера и брюк, на которых имелись пятна бурого цвета (л.д.75); протоколом явки с повинной с которой обратился ФИО15 и сообщил о том, что 25.10.2017 года, после совместного распития спиртных напитков, ФИО1 беспричинно нанес ему несколько ударов в область лица, размахивал ножом, говорил, что зарежет, после чего, перехватив нож рукой, в ходе драки он избил потерпевшего, бил головой об пол (76-77); протоколом выемки свитера и брюк, добровольно выданных ФИО15 (л.д.128-130); заключением судебно-медицинской экспертизы, из которой следует, что при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО1 установлено: 1.1. Закрытая черепно-мозговая травма: ушибленная рана в теменной области справа; множественные ссадины овальной и полосчатой формы в лобной области в центре и справа; овальная ссадина в лобной области слева; округлые, овальные и полосовидные ссадины на лице, в правой щечной, скуловой, височной, нижнечелюстной областях; ссадины в подбородочной области овальной и полосчатой формы; кровоподтеки на веках правого и левого глаз; на спинке и правом крыле носа; массивное кровоизлияние в мягкие ткани лицевой и волосистой частей головы; 125 мл крови под апоневрозом головы. Диффузные аксональные повреждения головного мозга - мелкоточечные кровоизлияния в мозолистом теле; гистологически - рассеянные мелкоочаговые кровоизлияния, мелкие локусы повреждений вещества мозолистого тела, без лейкоцитарной реакции и резорбции; мелкоочаговые геморрагии белого вещества головного мозга в области ядерных образований, субэпендимарной зоне глубинного отдела, ромбовидной ямки без лейкоцитарной реакции и резорбции; рассеянные диапедезные геморрагии вещества головного мозга на фоне выраженного полнокровия ткани мозга. Отек головного мозга. Черепно-мозговая травма, сопровождавшаяся диффузными аксональными повреждениями головного мозга, является опасной для жизни, создает непосредственную угрозу для жизни, квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью. 1.2. Тупая травма шеи: на передней поверхности шеи, в средней её трети, 22 овальные и полосовидные ссадины; три кровоподтека в проекции правого большого рожка подъязычной кости и правой пластины щитовидного хряща; кровоизлияние в мягкие ткани шеи; перелом подъязычной кости в области сочленения правого большого рожка с телом; трещина перстневидного хряща в области сочленения правой половины дуги с пластинкой. Тупая травма шеи, сопровождавшаяся переломом подъязычной кости, трещиной перстневидного хряща, не сопровождавшаяся развитием механической асфиксии, которая обычно, у живых лиц, вызывает расстройство здоровья на срок свыше 21 дня, квалифицируется как причинившая вред здоровью средней тяжести. 1.3. Тупая травма грудной клетки: на задней поверхности грудной клетки семьдесят один кровоподтек правильной кольцевидной формы и тринадцать полосовидных кровоподтеков; кровоизлияние в мягкие ткани задней поверхности грудной клетки в проекции кровоподтеков. Непрямые переломы 5-6 ребер между среднеключичной и передней подмышечной линиями. Тупая травма грудной клетки с переломами ребер, обычно, у живых лиц, вызывает расстройство здоровья на срок свыше 21 дня, квалифицируется как причинившая вред здоровью средней тяжести. 1.4. На задней поверхности шеи линейная, широко зияющая рана на задней поверхности шеи, с ровными и крупнозубчатыми краями, острыми концами, отвесными стенками, отходящими от краев раны дополнительными надрезами и разрезами кожи. Рана на задней поверхности шеи является резаной с ровными и крупнозубчатыми краями, острыми концами, отвесными стенками, наличием дополнительных надрезов и разрезов на коже, отходящих от краев раны, тяжесть которой, у живых лиц, квалифицируется по исходу. 1.5. Очаговые кровоподтеки на задней поверхности правого локтевого сустава; тыле правого предплечья; наружной поверхности правого плеча в верхней трети; наружной поверхности левого локтевого сустава; тыле и лучевом крае левого предплечья; шесть кровоподтеков на тыле левой кисти; полосовидная ссадина передней поверхности левого коленного сустава; овальный кровоподтек в проекции левого надколенника. Каждое из этих повреждений, не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья, расценивается как не причинившее вреда здоровью. Смерть ФИО1 наступила на месте происшествия в результате черепно-мозговой травмы, сопровождавшейся диффузными аксональными повреждениями головного мозга, осложнившейся отеком мозга, спустя непродолжительное время после получения указанной травмы. Между черепно-мозговой травмой, причинившей тяжкий вред здоровью и наступлением смерти - прямая причинно-следственная связь. В момент наступления смерти ФИО1 мог находиться в состоянии алкогольного опьянения сильной степени (л.д.163-175); протоколами выемки предметов одежды с трупа ФИО1 (л.д.240-244).

Том №: заключением молекулярно-генетической экспертизы, согласно которой условная (расчетная) вероятность того, что кровь в смыве с лестничной площадки, на трусах, футболке, на олимпийке, на джинсах ФИО1, в подногтевом содержимом с правой и левой рук трупа ФИО1, на левом рукаве кофты ФИО15 произошла от ФИО1 составляет не менее 99,9 (12)%. Условная (расчетная) вероятность того, что кровь на ноже, щетке, ведре, на левом ботинке, брюках, кофте ФИО15, в смывах с рук ФИО15 произошла от ФИО15 составляет не менее 99,9 (15)% (л.д.6-36); заключением криминалистической экспертизы, из которой следует, что изъятые по адресу: АДРЕС - 4 ножа холодным оружием не являются (л.д.44-50); протоколом осмотра изъятых в ходе осмотра места происшествия: 4 ножей, щетки, ведра, 4 тряпок, перчатки, марлевого тампона, смыва, 2 окурков сигареты, смыва с рук ФИО15, ботинок, джинс, тельняшки, свитера, куртки, 3 полотенец, отрезка липкой ленты; изъятых с трупа ФИО1: трусов, джинс, футболки, кофты-олимпийки; добровольно выданной ФИО15 одежды: брюк и кофты (л.д.53-58); протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО15 показал на место на лестничной площадке, на которое его привел ФИО1 посмотреть на драку, также показал как и куда ему были нанесены удары потерпевшим, как потерпевший размахивал ножом, как он отобрал у него нож, порезав реку, как он догнал убегающего потерпевшего, которому стал наносить удары руками по голове и туловищу, затем, когда потерпевший вырвался и снова стал убегать, догнав его, повалил, схватил за голову и стал бить головой о бетонный пол, душить, наносить удары ногами по спине, прыгать на нем, затем порезал ему шею ножом (л.д.111-121).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Внимательный анализ всех исследованных доказательств дает суду основание считать доказанной вину ФИО15 в совершении убийства, то есть в умышленном причинении смерти ФИО1 Свой вывод суд основывает на показаниях самого подсудимого, который как на протяжении всего предварительного следствия, так и в судебном заседании давал признательные показания, на показаниях потерпевшей ФИО2, свидетелей ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО10, ФИО7, ФИО11, ФИО12 и всех исследованных материалах уголовного дела, на заключении судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО1 

Согласно судебно-медицинской экспертизе, проведенной ФИО15 (т.2 л.д.222-226) у него при обращении его в травматологический пункт Одинцовской ЦРБ 27.10.2017 года, при наблюдении его в Филиале «МЧ-№» ФКУЗ МСЧ-№ ФСИН России СИЗО-№ с 03.11.2017 года по 27.04.2018 года и при освидетельствовании 03.11.2017 года, 11.05.2018 года в Одинцовском РСМО, выявлены следующие повреждений: кровоподтек на веках правого глаза; кровоподтек на наружной поверхности левого бедра, в верхней трети; раны на ладонных поверхностях основных фаланг 2, 3, 4 и 5 пальцев правой кисти на месте заживления которых образовались рубцы; ссадины верхних и нижних конечностей, туловища (от 0,5 до 3,5 см). Ссадины верхних и нижних конечностей, туловища образовались от тангенциальных воздействий тупых твердых предметов. Кровоподтек на веках правого глаза образовался от ударного воздействия тупого твердого предмета с ограниченной поверхностью контакта. Кровоподтек на наружной поверхности левого бедра, в верхней трети образовался от ударного воздействия тупого твердого предмета. Указанные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Раны на ладонных поверхностях основных фаланг 2, 3, 4 и 5 пальцев правой кисти образовались от воздействия предмета, обладающего свойствами режущего и квалифицируются как тяжкий вред здоровью. Как пояснил подсудимый, данные повреждения ему были причинены потерпевшим ФИО1, в ответ на них, он нанес удары ногами и руками по голове и телу потерпевшего, затем, догнав убегающего по лестнице потерпевшего стал бить его головой об пол, душить, прыгать по нему и когда тот перестал шевелиться, ножом порезал шею с задней стороны. Как установлено в судебном заседании, и это следует из показаний подсудимого, противоправные действия потерпевшего по отношению к подсудимому имели место, когда они находились на 6 этаже, телесные же повреждения, от которых наступила смерть потерпевшего, были нанесены подсудимым на 2-м этаже, когда он догнал потерпевшего, который дважды от него вырывался, то есть через промежуток времени, а поэтому оснований считать, что в момент лишения жизни потерпевшего подсудимый действовал в состоянии необходимой обороны, либо превысил ее пределы, у суда не имеется. У суда также не имеется оснований полагать, что подсудимый, в момент лишения жизни потерпевшего находился в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения, вызванного действиями потерпевшего, поскольку, как следует из заключения амбулаторной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы, в момент инкриминируемого деяния, ФИО15 не находился в состоянии физиологического аффекта. Все обстоятельства дела и поведение ФИО15 свидетельствуют о том, что он действовал осознанно, количество и локализация телесных повреждений, от которых наступила смерть потерпевшего - область жизненно-важного органа - головы, свидетельствует о направленности умысла ФИО15 на причинение смерти ФИО1 

Действия подсудимого ФИО15 суд квалифицирует по ч.1 ст. 105 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку. 

ФИО15 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключению амбулаторной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизе ФИО15 хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающими у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, он находился в состоянии простого алкогольного опьянения, мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО15 не находился в состоянии физиологического аффекта (т.1 л.д.209-211). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Суд не может признать в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку из материалов уголовного дела не следует, каким образом состояние опьянения повлияло на преступное поведение ФИО15, кроме того, подсудимый пояснил, что его состояние после употребления спиртного, не повлияло на совершение им преступления и не послужило поводом для его совершения. Телесные повреждения потерпевшему он нанес в связи с противоправным поведением потерпевшего, приведшем его в ярость. 

С учетом тяжести содеянного, обстоятельств дела, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции его от общества, а поэтому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом личности виновного, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Что касается заявления потерпевшей ФИО3, направленного ею в суд, в котором она указывает на то, что потерпела моральный и материальный ущерб, в связи с чем просит выплатить ей компенсацию в размере 1 000 000 рублей, то суд данное заявление оставляет без рассмотрения, поскольку оно не отвечает требованиям гражданского иска, предусмотренным ст.131 ГПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 105 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО15 оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 27 октября 2017 года.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Одинцово ГСУ СК РФ по Московской области: 4 ножа, щетку, ведро, 4 тряпки, перчатку, марлевый тампон, смыв, 2 окурка сигарет, смыв с рук ФИО15, ботинки, коробку, 2 джинс, тельняшку, свитер, куртку, 3 полотенца, олимпийку, трусы, брюки, кофту – уничтожить; хранящийся при материалах уголовного дела отрезок липкой ленты – оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись С.А.Журилкина